

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? Služba riječi

Riječi napisane u psalmima Isus je ispunio dok ih je molio tijekom svog života. Redak za retkom, psalam za psalom, bili su otajstvo, skriveno i sad otkriveno u Njemu. Ovim je riječima razgovarao sa svojim Ocem u čovječjem tijelu, iz točke povijesti u kojoj je živio Izrael. Ponovno želimo obratiti pažnju na dvostruki smjer kretanja u liturgiji. U prvom čitanju Bog nam govori i mi Mu otpjevnom psalom odgovaramo. Krist je u sredini: on je Posrednik. Budući da postoji promjena smjera kretanja između čitanja i psalma, u idealnoj liturgiji na kojoj temeljimo svoje razmišljanje, dobro je da psalam ne čita lektor, već neka druga osoba. Pretpostavlja se, ako je moguće, da se psalam pjeva. U svakom slučaju, antifonalni stil na fin način izražava usklađenost glasa Crkve s Kristovim glasom. On je Onaj koji govori kad se pjeva prvi put i s njim se „otvara naš um mudrosti Pisma“. Dok to čini, čut ćemo cijelu izraelsku povijest ujedinjenu u Njegovu glas. Kad zajednica ponavlja iste riječi, pjeva s Njim svoju pjesmu Ocu. Zatim zajednica sluša, a On nastavlja govoriti glasu psalmista dok čita preostale retke.

Slušajući, zajednica dopušta da bude vođena u Njegovu molitvu, da bude vođena Kristom samim. Zbog tog je idealno da psalam ne čita ista osoba kao i čitanje. Teško je shvatiti promjenu smjera kretanja u dijalogu između Boga i Crkve kad lektor čita čak i psalam. Kad, zbog praktičnih razloga, čitač mora čitati i psalam, treba si barem priuštiti trenutak šutnje između čitanja i psalma. Ako čitač brzo pročita čitanje i bez ovog trenutka šutnje, gubi se učinak. Ritam riječi i prostori tišine pomažu zajednici u uspostavi dijaloga. Na isti način na koji sam sugerirao da se ima čemu čuditi kad netko od krštenih može ustati u zajednici i navijestiti samog Gospodara Boga usred nje, nešto slično vrijedi i za glas pjevača koji predvodi zajednicu u pjesmi. Krist posuđuje glas i talent jednog od svojih članova i koristi ga kao svoj glas molitve posred svoje Crkve. Naravno, znati pjevati je važno, inače neće uspjeti. Ali za konačni rezultat je još važnije da psalmist razumije koliko je neobična tajna ljudskog glasa koji se uskrsnom Gospodinu posuđuje za Njegovu pjesmu. Nastavak slijedi... *Isus: Zapravo, to je naša misao*

Izdaje: Župa sv. Jurja mučenika, Đurmanec 138, 49225 Đurmanec, tel. 049/346-106; 091/764 5188
IBAN: HR3623600001102182786, e-mail: zupadurmanec@gmail.com; odgovara: vič. Alen Vrbeć, župnik



Godište I.
Broj 18

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić

"JUREK"

7. Vazmeni tjedan



1. 6. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Ivanu 17,20-26

U ono vrijeme: Isus podiže oči k nebu i pomoli se:

„Oče sveti, ne molim samo za ove nego i za one koji će na njihovu riječ vjerovati u mene: da svi budu jedno kao što ti, Oče, u meni i ja u tebi, neka i oni u nama budu da svijet uzvjeruje da si me ti poslao. I slavu koju si ti dao meni ja dadeh njima: da budu jedno kao što smo mi jedno – ja u njima i ti u meni, da tako budu savršeno jedno da svijet upozna da si me ti poslao i ljubio njih kao što si mene ljubio. Oče, hoću da i oni koje si mi dao budu gdje sam ja, da i oni budu sa mnom: da gledaju moju slavu, slavu koju si mi dao jer si me ljubio prije postanka svijeta. Oče pravedni, svijet te nije upoznao, ja te upoznao; a i ovi upознаše da si me ti poslao. I njima sam očitavao tvoje ime, i još ću očitovati, da ljubav kojom si ti mene ljubio bude u njima – i ja u njima.“ Riječ Gospodnja!
„Žlica meda privlači više muha nego bačva octa.“ Naglašavajući kreposti blagosti i strpljivosti, tom se misliju u prenošenju radosne vijesti vodio sveti Franjo Saleški, zaštitnik katoličkih novinara, pisaca i medija. Ističem to jer malo je poznato da se na sedmu vazmenu nedjelju obilježava Svjetski dan sredstava društvenih komunikacija. Značaj novinarskog poziva u modernom vremenu podsjeća me na stihove iz hvalospjeva uskrsnoj svijetli u kojima se spominju marljive pčelice, mirisni vosak i rad iz kojega je nastala svijetla – simbol nađe, spoznae i jasnoće, dobroga puta, života, nadasve, simbol Isusa Krista. Ukazivati na njega, raditi za to da se o njemu čuje, da se ostvari njegova molitva koju slušamo u evanđelju ove nedjelje „da svijet upozna“ Boga i Božju ljubav – to je poriv katoličkih novinara. Oni se poput pčelica koje traže najkvalitetniju pašu bore protiv neprijatelja ljudskih duša koji bi htio zagorčati i zatrovati sve što raste u vjeri. Oni se ne štete kako bi Kristovo svjetlo moglo rasvijetliti sve koji su u tami i njegova toplina zagrijati sve koji su daleko i sami. Služenje katoličkih novinara, također, slično je djelovanju anđela Gabrijela koji se u Bibliji otkriva kao glasnik Božjih odluka, tumač i navjestitelj, donositelj dobrih vijesti. Potrebni su nam danas takvi, anđeoski novinari kojima je na srcu duh evanđelja, a to je duh istine. Potrebni su nam medijski djelatnici koji se daju njime voditi u svome radu jer više nego ikad treba nam, u gorčini današnjice, žličica meda. Čovjek želi biti u toku s vremenom i aktualnim zbivanjima, radoznao je, želi razumjeti što se događa, a u bespuću dostupnih obavijesti, pomalo se gubi razlika između točnoga i krivoga, bitnoga i nebitnoga. Bojim se da gubitak toga razlučivanja vodi u gubitak mudrosti. Nevjerojatna dostupnost informacija bilo bi fantastično dostignuće kad se ta mogućnost ne bi zloupotrabljavala. Novinarska etika na velikom je testu i čini mi se da se đavao svojim trikovima osobito tu namjerio. Naša zahvalnost upućena je svim medijskim djelatnicima koji se savjesno zalažu u službi dobra i hrabro odgovaraju izazovima vremena. Njihova je žrtva najčešće ona koja se ne vidi, koja je skrivena, ali koja podržava sjaj Božjega svjetla potrebnoga za miran, dostojanstven i plodonosan život.

DAN/DATUM	VRIJEME /NAKANA
Nedjelja 7. razmena nedjelja 01.06.2025.	07:30+ Anka Krkalo i ob. Krkalo, ob. Josipa Belošević i Ignaca Belošević, Marija Varjačić i ob. Varjačić i Karlo Gradišnik; Amalija Peček i Barica Irde 11:00 za sve žive i pokojne župljane 15:00 Križni put 16:00 Spomen misa MACELJ
Četvrtak 05.06.2025.	19:00 +Ivica i Branko, Đurdica i Janko, Josip i Ljubica Hrček
Petak 06.06.2025.	19:00+Željko Krkalo; Ljudevit i Ana Družinec i ob. Družinec i Žontar
Nedjelja Duhovi 08.06.2025.	07:30+Josip Kralj i ob., Izidor, Štefanija, Klara, Stjepan i Ivan Artlić, Milka Nedić, Milan i Kata Gajić; Stjepan, Barica, Josip i Ivanka Pavić, Petar i Marija Kunštek; Alojzija i Vilim Pelin, Ivan Janžek; Ivica Horvat; Dominik Varjačić, Janez Drofenik, Martin i Antonija Janžek 11:00 za sve žive i pokojne župljane

Ovaj tjedan UREDOVNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: petak 18:00 – 18:45 ili po dogovoru.
Najbolje zvati na fiksni telefon u uredovno vrijeme, a za hitne slučajeve na mobitel 091 764 51881

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE, BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

Šaljivi kutak

Kak znaš da si Zagorec?

1. Ak neko stoji ispred tebe, prve te bu pital: Pa de si je ti? 2. Kad neko stoji ispred tebe i smeta ti, prve buš reket: Nije ti stari staklar! 3. Jedine h Zagorju ti raste rep dok si malji. 4. Kad vidiš pesa, prve pitaš: E oće kaj? 5. Jedine h Zagorju dobiš upalu mozga dok zideš van z mokru glavu. 6. Jedine se h Zagorju veli A jesi male zutra, kad nekomu ne veruješ. 7. Jedine pri nami kad apadneš na meste Jesi dobre? Veliju Jesi zmotan dej se zdigni. 8. Kad se mama neće spominati s tobu, veli ti: Beži h sobu da te ne vidim. 9. Kad ti nešći daje savjet, odgovor je: A gdo je tebe kaj pital? 10. Mi ne koristimo recepte, mi to od oka. 11. Moraš iti h školu i dobre se vučiti da neš poslije grabe kopat. 12. Znaš da si Zagorec ak ti je daljinski zaljepljen z selotepem. 13. Ak ješ sarmu

tjedan dan poslije Novoga ljeta. 😊

Župne obavijesti

► Svele mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. U četvrtak neće biti klanjanja. Upisujemo mise za lipanj i srpanj.

► Sljedeća nedjelja je nedjelja Pedesetnice – Duhovi. Svele mise su samo u župnoj crkvi u 07,30 i 11,00 sati.

► Hvala svima koji ste na bilo koji način pomogli u slavlju Spomen mise u Maclju.

► Najavljujem naše župno zavjetno hodočašće na Mariju Bistricu zadnje subote u srpnju 26. srpnja autobusom, pješke, biciklima i autima.

► Najavljujem naša redovita hodočašća na Trsat početkom srpnja i Ludbreg početkom rujna. Prijave za Trsat će krenuti uskoro.

► U subotu 7. lipnja pastoralni izlet, polazak je u 08:30 sati. U utorak 10. lipnja hodočastimo u Belec i Konjščinu na veliku devetnicu sv. Dominiku i svetu misu u 19,00 sati. Polazak je u 16.00 sati. Upisujemo do popunjenja busa. Cijena 10 eura.

PRIČEST – ISPOVIJED: Kad bismo bili svjesni što se događa u trenutku kad primamo Pričest mislim da bismo ovom sakramentu puno rjeđe pristupali. Mi svećenici slavimo Misu pa se moramo pričestiti po službi ali velik je teret i odgovornost svakodnevnog pričješćivanja. U opasnosti smo da nam Misterij postane navika. Svi bismo trebali češće na ispovijed. Čistoća duše preduvjet je primanja Isusa. Pričješćujemo se a da ne idemo na ispovijed prije toga. Vrijedi podsjetiti da je primanje Pričesti u stanju grijeha težak grijeh i uglavnom teži od svih onih radi koji se ne bismo trebali pričestiti. Hoće li nam Bog sve ovo oprostiti? Vodimo li računa u kakvom stanju primamo svetinje? Puna torba grijeha kad dođemo na ispovijed a neposredno prije pristupili Pričesti? I ne pada nam na pamet da tu nešto nije u redu? Potičem pogotovo na razmišljanje onima koji nisu redoviti na nedjeljnim misama a pričješćuju se?! Kako učimo našu djecu da postupaju prema našim svetinjama?! Sjećamo li se pravila koja smo još kao djeca učili koja i dan danas vrijede: ne jesti i ne piti alkoholnih pića barem sat vremena prije pričesti; zatim biti čist od grijeha, osobito smrtnoga; i čvrsto vjerovati da pod prilikama posvećenog kruha i vina primamo pravo tijelo i pravu krv Gospodina našega Isusa Krista. Teški grijesi su oni koji su učinjeni svjesno, slobodno i kada se radi o povredi velike ili važne stvari. Ako jedan od ova tri uvjeta nedostaje, onda se ne radi o teškom grijehu. Teški grijesi se moraju ispovijediti, odnosno primanje pričesti pod teškim grijehom bilo bi svetogrdje. Jasno da se trebaju ispovijediti i laki grijesi, no oni nisu prepreka za svetu pričest. Ne zaboravimo da na početku svete mise postoji pokajnički čin u kojemu nam Bog oprašta lake grijeha kako bismo mogli pristupiti pričesti i zato je bitno doći na vrijeme na svetu misu. No, budući da smo mi kao ljudi skloni ekstremima, onda u stvarnosti imamo dvije krajnosti: jedni izbjegavaju pričest ako se neposredno prije nisu ispovijedili, a onda imamo i drugu krajnost, a to je primanje pričesti bez redovite ispovijedi i pokajanja i svijesti što se u svetoj pričesti zapravo događa. Moramo imati u vidu životne okolnosti pojedinca, ali i paziti da savjest bude ispravno oblikovana.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 02.06.; Marcelin
Iv 18,29-33

Hrabri budite – ja sam pobijedio svijet!

Utorak, 03.06.; Karlo, Cecilija
Iv 17,1-11a

Oće, proslavi Sina svoga ...

Srijeda, 04.06.; Kvirin, Spomenka
Iv 17,11b-19

Oće sveti, sačuvaj ih u svom imenu koje si mi dao: da budu jedno kao i mi.

Četvrtak, 05.06.; Bonifacije
Iv. 17,20-26

Da budu savršeno jedno.

Petak, 06.06.; Norbert, Paulina
Iv 21,15-19

Pasi jaganjce moje, pasi ovce moje!

Subota, 07.06.; Robert, Radoslav
Iv 21,20-25

Ovo je učenik što ovo napisao i njegovo je svjedočanstvo istinito.

Nedjelja, 08.06.; Melanija
Dj 2,1-11;

Ps 104,1ab i 24ac.29bc-30.31 i 34,
Rim 8,8-17;

Iv 14,15-16.23b-26

Duh Sveti poučavat će vas o svemu.

CRKVENI TISAK: Glas koncila,
Mali koncil MAK, Župni listić;

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJ

ŽELJKO OVČAR, sin Viktora i Valerije r. Galović iz Gornjeg Maclja i LEA OVČAR r. Vuzem, kći Josipa i Nevenke r. Kodrić iz Gornjeg Maclja. Žele se vjenčati 28. lipnja 2025. u Đurancu.

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJ

MARIO KLASIĆ, sin Milan i Anice r. Mužar iz Đurmanca i MARIJA ELLENA ČAJKO, kći Velimira i Danijele r. Hušnjak iz Krapine. Žele se vjenčati 13. lipnja 2025. u Krapini.

U prošlom tjednu

Kršteni ✝	
Umrli ✝	
Vjenčani ✝	